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ВСТУП

Методичні рекомендації розроблені для здобувачів вищої освіти та викладачів, які

здійснюють керівництво виконанням кваліфікаційних робіт на здобуття ступеня вищої

освіти «магістр» за спеціальністю 073 Менеджмент, у відповідності до вимог освітньо-

професійної програми Бізнес-адміністрування другого (магістерського) рівня вищої

освіти за спеціальністю 073 Менеджмент галузі знань 07 Управління та

адміністрування. Методичні рекомендації містять основні вимоги до змісту та

оформлення кваліфікаційної роботи, організації її виконання, порядку захисту та

оцінювання.

Кваліфікаційна робота (магістерська дипломна робота) – це форма атестації, що

передбачена на завершальному етапі здобуття другого (магістерського) рівня вищої освіти

для встановлення відповідності набутих здобувачами результатів навчання

(компетентностей) вимогам освітньої програми Бізнес-адміністрування, стандарту вищої

освіти та Національної рамки кваліфікацій.

Кваліфікаційна робота, як метод оцінювання рівня якості підготовки, має

продемонструвати, що здобувачі другого (магістерського) рівня вищої освіти мають

уміння та навички, необхідні для проведення досліджень та/або провадження інноваційної

діяльності з метою розвитку нових знань, здатні інтегрувати знання та розв'язувати складні

задачі.

Виконання кваліфікаційної роботи демонструє вміння: працювати з

інформаційними джерелами (законодавчими і нормативними документами, науковою

фаховою літературою, у тому числі виданою іноземними мовами, формами звітності

тощо), викладати матеріал логічно та аргументовано, опановувати сучасні наукові методи

для проведення теоретичних і емпіричних досліджень, використовувати набуті навички

для розроблення пропозицій і обґрунтування рекомендацій з предмета дослідження,

генерувати та обґрунтовувати гіпотези, ідеї та робити висновки щодо результатів

проведених досліджень.

Кваліфікаційна робота повинна містити:

- системний аналіз проблеми відповідно до предмета дослідження;

- реальні обґрунтовані пропозиції щодо розв’язання спеціалізованих завдань та

проблем у певній галузі/сфері діяльності, актуальні для впровадження у практику;

- елементи наукової новизни з предмета дослідження;

- бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні документи.

Основними нормативними документами для підготовки магістрів за спеціальністю

073 Менеджмент є такі загальноосвітні інструктивні документи, стандарти, а також

положення ПДАУ:

1. Закон України від 01.07.2014 р. «Про вищу освіту» URL:

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19;

2. Закон України від 05.09.2017 р. № 2145-VIII «Про освіту» URL:

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19;

3. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження переліку галузей знань

і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти» від

29.04.2015 р. № 266 URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п;

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19
http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п
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4. Національна рамка кваліфікацій URL: https://mon.gov.ua/ua/tag/natsionalna-ramka-

kvalifikatsiy;

5. Національний класифікатор України: «Класифікація видів економічної

діяльності» ДК 009: 2010 URL: http://www.ukrstat.gov.ua/;

6. Зміна № 10 до національного класифікатора ДК 003:2010 «Класифікатор

професій» URL: https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-zmini-10-do-nacionalnogo-

klasifikatora-dk-0032010;

7. Стандарт вищої освіти: другий (магістерський) рівень, ступінь вищої освіти

магістр, галузь знань 07 Управління і адміністрування, спеціальність 073 Менеджмент.

Затверджений та введений в дію наказом Міністерства освіти і науки України від

10.07.2019 р. № 959. URL: https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-

osvita/zatverdzeni%20standarty/2019/07/12/073-menedzhment-magistr.pdf;

8. Освітньо-професійна програма Бізнес-адміністрування другого (магістерського)

рівня вищої освіти за спеціальністю 073 Менеджмент галузь знань 07 Управління та

адміністрування. URL :

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/9492/oppba6vsya.pdf;

9. Положення про організацію освітнього процесу у Полтавському державному

аграрному університеті. URL :

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/10012021polozhennyaproosvitniyproces

pravlene.pdf;

10. Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату в

Полтавському державному аграрному університеті. URL :

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaprozapobigannyagotovonasa

yt.pdf;

11. Порядку про перевірку текстових документів (наукових, навчально-методичних,

дисертаційних, магістерських, бакалаврських та інших робіт) на наявність запозичень з

інших документів, а також інших нормативних актів України з питань освіти. URL :

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/4518/poryadokproperevirkugotovonasayt.pdf;

12. Положення про атестацію здобувачів вищої освіти та екзаменаційну комісію у

Полтавському державному аграрному університеті. URL:

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaproatestaciyuzdobuvachivvy

shchoiosvityupdau.pdf.

13. Програма атестації здобувачів вищої освіти. Освітньо-професійна програма

Бізнес-адміністрування другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю

073 Менеджмент галузь знань 07 Управління та адміністрування. URL:

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/9492/programaatestaciyiba3.pdf

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/4518/poryadokproperevirkugotovonasayt.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaproatestaciyuzdobuvachivvyshchoiosvityupdau.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaproatestaciyuzdobuvachivvyshchoiosvityupdau.pdf
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РОЗДІЛ 1

ВИМОГИ ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1. Загальні положення
Магістр – це освітній ступінь, що здобувається на другому рівні вищої освіти та

присуджується Університетом у результаті успішного виконання здобувачем вищої освіти

освітньої (освітньо-професійної) програми.

Кваліфікаційна робота (магістерська дипломна робота) є формою атестації, яка дає

змогу виявити рівень здобувачами вищої освіти, що пройшли навчання за освітньо-

професійною програмою «Бізнес-адміністрування» другого (магістерського) рівня вищої

освіти за спеціальністю 073 Менеджмент галузі знань 07 Управління та

адміністрування, теоретичних знань та практичної підготовки, здатність до самостійної

роботи за спеціальністю. Кваліфікаційна робота є оригінальним, завершеним науковим

дослідженням у галузі знань 07 Управління та адміністрування та містить сукупність

результатів, положень, що пропонуються для публічного захисту.

Мета кваліфікаційної роботи (магістерської дипломної роботи) –розв’язання

спеціалізованих завдань та практичних проблем у сфері адміністрування та управління

бізнесом, що передбачає проведення досліджень та здійснення інновацій,

характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

Виконання кваліфікаційної роботи демонструє вміння:

- працювати з інформаційними джерелами (законодавчими і нормативними

документами, науковою фаховою літературою, у тому числі виданою іноземними мовами,

формами звітності тощо);

– викладати матеріал логічно та аргументовано;

– опановувати сучасні наукові методи для проведення теоретичних і емпіричних

досліджень;

– використовувати набуті навички для розроблення пропозицій та обґрунтування

рекомендацій з предмета дослідження;

– генерувати та обґрунтовувати гіпотези, ідеї;

– робити висновки щодо результатів проведених досліджень.

Виклад змісту кожного питання кваліфікаційної роботи має бути цілісним,

логічним, доказовим і пояснювальним та науково аргументованим. Кваліфікаційна робота

повинна відповідати таким вимогам і містити:

– системний аналіз проблеми відповідно до предмета наукового дослідження;

– реальні обґрунтовані пропозиції щодо розв’язання спеціалізованих завдань та

проблем у сфері управління організаціями та їх підрозділами, актуальні для впровадження

у практику;

– елементи наукової новизни з предмета дослідження;

– бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні документи.

Кваліфікаційна робота виконується на матеріалах реальних суб’єктів

господарювання: організацій різних форм власності, які є юридичними особами і мають


[…]


«УДОСКОНАЛЕННЯ ПСИХОЛОГІЧНИХ МЕТОДІВ УПРАВЛІННЯ

ПЕРСОНАЛОМ ПІДПРИЄМСТВА В СУЧАСНИХ УМОВАХ

ГОСПОДАРЮВАННЯ»

Освітньо-професійна програма Бізнес-адміністрування

Спеціальність 073 Менеджмент

Ступінь вищої освіти Магістр

РЕФЕРАТ

магістерської дипломної роботи на здобуття кваліфікації –

магістр менеджменту

Полтава 2022 року
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Магістерська дипломна робота складається зі вступу, 3 розділів, висновків,
списку використаних джерел (85 найменування), 5 додатків. Магістерська
дипломна робота містить 27 таблиць, 15 рисунків, викладена на 69 сторінках.

Основний зміст роботи
У першому розділі «Теоретико-методичні засади використання

психологічних методів управління в менеджменті підприємства» здійснена
загальна характеристика психологічних методів управління персоналом;
розкрита сутність соціологічного забезпечення ефективності застосування
психологічних методів управління персоналом, а також охарактеризований
вплив психологічних методів управління на ефективність діяльності
підприємства в сучасних умовах господарювання.

У другому розділі «Аналіз ефективності застосування психологічних методів
управління на підприємстві» проаналізовані суб’єкт і об’єкт системи управління
досліджуваного підприємства; охарактеризовані техніко- економічні показники
господарської діяльності, а також здійснений аналіз практики та ефективності
застосування системи психологічних методів управління персоналом
досліджуваного Підприємства.

У третьому розділі «Удосконалення використання психологічних методів
управління персоналом підприємства в конкурентних умовах господарювання»
запропоновано удосконалення: стратегії застосування психологічних методів
управління в підприємстві (зокрема, це формулювання та офіційне закріплення
місії, цінностей, принципів, цілей та основних завдань підприємства; підвищення
рівня поінформованості персоналу, соціуму, в т. ч. шляхом створення сайту
підприємства; перехід до кланової організаційної культури тощо); управлінської
культури керівників досліджуваного підприємства; системи соціально-
психологічної взаємодії в колективі.

Висновки
1.Структура управління досліджуваного Підприємства лінійно-

функціональна. Стиль керівництва: авторитарно-демократичний. Більша увага
приділяється виробничому управлінню, натомість психологічні аспекти
залишаються майже неохопленими. Чисельність персоналу мала негативну
тенденцію до зменшення (на 16,5 %), але разом з тим продуктивність їх праці
мала позитивну тенденцію до збільшення – на 142,6 %. В 2022 р., порівняно з
2018 р. спостерігалося збільшення забезпеченості підприємства основними та
оборотними фондами, але й зменшення ефективності їх використання;
показники чистого доходу від реалізації продукції збільшився на 102,6 %,
валового прибутку – на 78,2 %, чистого прибутку – на 123,4 %, але зменшився
показник рентабельності виробництва на 1,7 в. пт. Між продуктивністю праці,
середньорічної оплатою праці та кількістю звільнених працівників існує сильна
ступінь лінійної залежності (коефіцієнт кореляції = 0,88).

2. Аналіз практики та ефективності застосування системи психологічних
методів управління персоналом досліджуваного Підприємства вказує на
середню ефективність. Для підприємства характерна ієрархічна корпоративна
культура. Професійний відбір в досліджуваному Підприємстві в основному
ведеться через оцінку кваліфікації та професійної компетенції претендентів, а
психологічні аспекти залишаються поза увагою. Серед основних методів
психологічного спонукання найефективнішими методами, на думку опитаних,
є метод залучення та надання довіри.
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Негативним є неспівпадіння бажаного та наявного стану застосування
методів спонукання. Ефективність комплектування трудових колективів
знаходиться на рівні 64 %.

3. Рекомендовано офіційно закріпити основні елементи корпоративної культури.
Підвищити інформованість персоналу та соціуму про діяльність підприємства
– створити інформаційний стенд, сайт. Перейти до корпоративної культури
кланового типу. Визначені основні витрати на заходи з підбору персоналу.
Запропонована система корпоративних свят (внутрішніх і цільових). Наведені
заходи з удосконалення культуру управління менеджерів досліджуваного
Підприємства. Сформовані правила ефективного спілкування між
працівниками. Для закріплення необхідних навичок – сформована тематика
тренінгового навчання. Очікуваний економічний ефект – збільшення обсягу
чистого доходу на одного працівника – на 68,4 тис. грн / особу. Очікуваний
соціальний ефект – підвищення рівня життя працівників, стану їх здоров’я,
освітнього та кваліфікаційного рівня, зниженні соціальної напруги та
оптимізації міграційних процесів.
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Обґрунтовано напрями удосконалення стратегії застосування
психологічних методів управління в підприємстві; управлінської культури
керівників (підвищення їх особистого рівня ефективності); системи соціально-
психологічної взаємодії в колективі (правила ефективного спілкування,
тімбілдінг, тренінгові навчання, заходи стрес-менеджменту).

Ключові слова: психологічні методи, управління персоналом, персонал,
управлінська культура, колективна взаємодія.

ANNOTATION
Sydorenko O. P. «Improvement of psychological methods’s management of the

enterprise’s personnel in modern conditions of management». – Manuscript
qualification work.

Master's thesis for higher education master’s degree in educational-professional

program Business-administration specialty 073 Management. – Poltava State Agrarian

University, Poltava, 2022.

Theoretical, methodological and applied questions of the psychological methods’

essence of personnel management in the enterprise in modern conditions of

management are investigated.

The directions of strategy psychological management methods’ improvement in

the enterprise are substantiated; management culture of managers (increasing their

personal level of effectiveness); systems of social and psychological interaction in the

team (rules of effective communication, team building, training exercises, stress

management measures).

Keywords: psychological methods, personnel management, personnel,

managerial culture, collective interaction.
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