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Освітньо-професійна програма підготовки здобувачів вищої освіти за

другим (магістерським) рівнем «Бізнес-адміністрування», яка реалізується у

Полтавському державному агарному університеті, спрямована на

формування у здобувачів вищої освіти здатності розв'язувати складні

спеціалізовані завдання та практичні проблеми у галузі управління та

адміністрування, що передбачає застосування різних теорій та методів, й

характеризується комплексністю та багатогранністю умов сучасного бізнес-

середовища; а також на формуванні навичок, знань та вмінь з менеджменту,

які передбачають управлінську та аналітичну діяльність в умовах

трансформаційного бізнес-середовища.

Програма складена грамотно, має чітку й логічну структуру, визначає

мету та фокус освітньої програми, висвітлює повний перелік обов'язкових

освітніх компонент, а також структурно-логічну схему, матрицю

відповідності програмних компетентностей компонентам освітньо-

професійної програми. Загальний обсяг програми складає 90 кредитів, з яких

24 кредити відведено на вибіркові компоненти, 6 – на виробничу та 6 –

переддипломну практики (для денної форми навчання), метою яких є

надання здобувачам можливість здійснювати дослідження в сучасних

практичних реаліях, результати якого відображаються у кваліфікаційній

роботі.

Освітні компоненти рецензованої освітньо-професійної програми

сприяють попередній фаховій підготовці, що покращує рівень майбутнього

управлінця. Також освітньо-професійна програма засвідчує наявність

високого рівня забезпеченості навчально-методичною документацією, чітко

прописаних умов щодо працевлаштування та подальшого навчання

випускників. У програмі визначені загальні і фахові компетентності, яких

набуває майбутній магістр менеджменту, а також охарактеризовані

програмні результати навчання, що є повністю узгодженими зі стандартом

вищої освіти України для другого (магістерського) рівня здобуття вищої

освіти.

Однією з переваг представленої освітньо-професійної програми є

врахування вимог потенційних роботодавців та стейкголдерів, виходячи із

особливостей їх фахової підготовки і майбутньої професійної діяльності за

спеціальністю 073 Менеджмент, з врахуванням специфіки функціонування

агропродовольчої сфери.

З урахуванням зазначеного, вважаю, що рецензовану освітньо-

професійну програму «Бізнес-адміністрування», розробленою проектною

групою кафедри менеджменту ім. І.А. Маркіної Полтавського державного

аграрного університету після консультацій із науковцями, потенційними

роботодавцями, які підтвердили потребу підготовці фахівців цієї

спеціальності, можна рекомендувати до використання для підготовки

здобувачів вищої освіти за другим (магістерським) рівнем за спеціальністю

073 Менеджмент, галузі знань 07 Управління та адміністрування.
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